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VOKIETIJOS ORLAIVIAI ATAKAVO LONDONĄ
0 AKUOS, I TAI ATSAKYDAMI, BERLYNĄ

Anglijos Orioiss Ataka lot Berlyne _ 
Tęsėsi Tris Minta; Tai Biw@ PiriM

Anglijos Oriai®® feb Ant Berlyno

i Orlaiviy Fabrikantai
i Streikuoja Prieš Ameriką
Del OidesniŲ Feliiy

LONDONAS, Rugpjūčio 26. — 
Vokiečių orlaiviai bombarduoja 
Londoną jau kelintu kartu. Pe
reitą naktį jie buvo užpuolę, Lon
doną du kartu. Šiandien anksti 
iš-ryto včl užpuolė. Tai penktas 
iš eilės užpuolimas ant Londono, 
3,000,000 gyventojų miestų. Visi 
penki užpuolimai .įvyko 48 valan
dų bėgyje. |

Nemažiau našiai atakuoja ki
tus Anglijos miestus pietrytinia
me pakraštyje. Dover miestan 
retkarčiais nariai paleidžia po 
keletą šovinių iš didelių kamuo
lių, pastatytų Franci jo j. už 25 
ar daugiau mylių nuo Dover 
miesto.

Narių orlaivius pasekmingai 
puola anglų orlaiviai ir priešor- 
iaivinės kanuolės. Kasdien nu
muša po kelis desėtkus nazių or
laivių. Tik vakar naziai netdko 
39 orlaivių, šeštadienį puolime 
ant Anglijos dalyvavo 1,600 na
rių orlaivių.

Padaryti nuostoliai pilnai ne
žinomi, tačiau, kiek matyti iš ore 
ministerijos pranešimų, .jie ne 
labai dideli. ' 1

BERLYNAS, Rugpiūčio 26. 
Pereitą naktį Anglijos orlaiviai, 
atsakydami į vokiečių orlaivių 
atakas ant Londono, atakavo 
Berlyną. Jie puolė Berlyną per 
tris valandas.

Priešorlaivinės vokiečių ka
nuolės, pajutusius priešą virš 
Hitlerio kanceliarijos, atidarė di
delę ugnį. Hitlerio Berlyne laike 
atakos nebuvę — jis esąs kur 
nors Franeijoj, vadovaująs prisi
rengimui prie blitzkriego.."’

Manoma, kad bombos į valdiš
kas įstaigas, nepataikė, nes del 
priešorlaivinių kanuolių ugnies 
nebuvo galima žemai ir arti nu- 
nusileisti, tačiau buvo girdėti 
daug didelių sprogimų ant Wjl- 
helmstrasse ir kitur. i

tA
VyRUS SUĖMUS J KARIUOMENĘ, daugelį darbų tenka atlikti 
moterims. Štai dvi merginos dirba laukuose. Įvairiems ūkio dar
bams atlikti yra susiorganizavęs taip vadinamas namų frontas.

Kinai Staiga Užpuolę Japonus 
Sytažė Sasisiekimo Linijai

PEIPING. — šiaurinėj Kini-[ANGLIJA PARSAMDE 
jos daiyj Aštunto ruožto ar
mijos daliniai, po kelių mėnesių 
praėjusių visai be susikirtimų,

AMERIKAI-'DVI SALAS

Karts Laivpshieh
Beveik šešis Kartus

OTTAWA. — Kanados karo 
laivyno ministeris A. MacEonald 
spaudos atstovams pareiškė, kad 
laivynas nuo to laiko kai prasi
dėjo karas jau yra padidėjęs be
veik šešis kartus.

Kanados laivynas prieš metus 
teturėjo vos 15 karo laivų, bet 
jų skaičius dabar siekia ’120. 
Ateinančių metų hegyje bus pa
statyta ir karo tarnybai paimtu 
dar 95 laivai, pareiškė ministe
ris.

Apie 15,000 darbininkų yra 
pastatyta prie laivų budavojimo 
darbų, kad paspartinus nustaty
tos programos įgyvendinimą.

Ministeris pranešė, kad dabar 
laivynas turi išlavintų apie 10,- 
000 jūreivių ir karininkų, ir kad 
nauji šimtai vyrų lavinami jūri
ninkystės, kad sustiprinus Kana
dos apsigynimo jėgas.

WASHINGTON, Rugį. 28. — 
Rytoj Suvienytose Valstijose* 
prasidės registracija visų nepi- 
Įiečių, kurių sakoma yra apie 
3,600,000. Bus nuimtos ir pirštų 
antspaudas,, .,y,

praėjus vioai uc auonm tunų, LONDON. Anglija parsamdė 
staiga užpuolė Japonijos susisie-iJungtinėms Valstijoms salas 
kimo linijas ir jas išdaužė. .Canton ir Enderby, pietinėje da-

GelŽkelių linijos tarp Peiping-pacifiko vandenyno. Ame- 
I-Ianko, Šihkiačvan-Taijun ir Ta-‘ r*-ta s-eigE ten savo orlaivių sto- 
tung-Pukow liko išdaužytos ir1^3; Salos Pasamdytos 50 
susisiekimas ilgesniam laikui nu- inle^’ Bet Parsamdymas gali būt 
trauktas. Papildomi japonų ka_ panaujintas neribotam laikui, 
įriuomenčs būriai skubiai atvyko [ 
įsusikirtimo vietas, bet kinai jau • 
buvo atsitraukę. ■

Sprendžiama, kad šiomis ata
komis kinai norėjo sutrukdyti ' 
japonų susisiekimą, kuriuo yra 
gabenama amunicija," maistas, I 
kariuomenė. Tose vietose taipgi I 
liko telegrafo linijos sutrauky- 
'tps, bet japonai teigia, kad jas 
po 24 valandų vėl sutvarkė. ■

Tuo pačiu sykiu kinai smart j 
kiai iš mortirų apšaudė miestą I 
Šunteh. Apšaudymas buvo tiek j 
stiprus, kad Japonijos viršinin
kai atvirai turėjo pripažinti, jog! 
kinai pradėjo veikti rodydami 
daug didesnį išsilavinimą, negu 
parodydavo iki šiol.

CHINKING. — Japonijos bom- 
bęri'ai jau trisdešimts aštuntą 
kartą šiais metais bombardavo 
šią Kinijos sosotinę. Per visą tą 
ląiką bombos yra sunaikinusios 

‘ 17,000 namų. Tuo laiku 2,051 ci
vilinis gyventojas užmuštas ir

■ 3,479 sužeistų.
Matomai japsnai yra pasiryžę

■ šį miestą visai sunaikinti, kad 
privertus čiang-Kai-šeką pasi
duoti. Bet Kinijos vyriausybė 
pareiškia savo nepalaužiamą nu
sistatymą laikytis iki paskutinio 
žmogaus, kol pergale ant japonų 
.bus atsiekta ir Kinija paliuosuo- 
ta iš po Japonijos imperialistų, 
jungo.

WASHINGTON. — Admirolas 
i J. H. Tower liudijo senatorių ,lė« 
šų komisijai, jog orlaivių kom
panijos šioje šalyje atmetė siū
lymus pastatyt .1,178 karo lėk
tuvus Amerikos laivynui.

Generolas H. H. Ariold nuro
dė tai pačiai senato komisijai, 
kad orlaivių fabrikantai atmeta 
siūlomas sutartis pabudavot 4,- 
200 lėktuvų Amerikos armijai.

Admirolas Furlong pareiškė, 
kad orlaivių ir kitų karo pabūk
lų fabrikai Amerikoje mielu no- 

: ru ir greitai stato Anglijai lėk
tuvus ir kitus karinius Įrankius, 
| bet nepriima karinių .užsakymų 
j nuo savo valdžios.

• Kodėl fabrikantai streikuoja 
| prieš savo šalį? Todėl, kad Ame- 
i rikos įstatymai aprube''iuoja 
kompanijų pelnus, kaip sakė ad
mirolai Furlong ir Towers ir ge
nerolas Arnold. O pelnai ant ka
rinių Anglijos užsakymų yra vi
sai neapriibož.vųaJęv ._

Vinson-Trammel įstatymas lei
do 12 procentų pelno fabrikan
tams, gaminantiems- Amerikai 
orlaivius, kanuolės ir kitus pa
būklus. Bet Jungtinių Valstijų 
kongresas nesenai numušė tuos 
pelnus iki 8 procentų.

Admirolas Furlong ragino se
natorius ir knogresmanus panai
kint įstatymus, kurie aprėžia 
pelnus fabrikantams ant Ameri
kai dirbamų karo pabūklų. Jis 
šaukė numušt fabrikantams tiek 
taksų, kiek jie išleis pinigų bedi
dindami ar begerindami savo 
fabrikus dėlei karinių Amerikos 
užsakymų. Admirolas Furlong 
taip pat teigė, kad valdžia turi 
skolint kompanijoms pinigus rei
kalingus statymui naujų fabrikų 
karinei pramonei.

Tos salos yra už 1,900 mylių 
nuo Amerikos valdonui Hawaii 
salų.

VOKIEČIAI JAU LEIDŽIA 
ITALAM UŽPULT GRAIKIJĄ

Taikos Kongrese Chįęgoj 
Dalyvaus 20,000 
Delekaly iš 1 Vaisi Jbtr

CHICAGO, Ill. — Trisdešimt 
penkiose valstijose jau išrinkta 
20 tūkstančių delegatų nuo įvai
rių organizacijų į Nepaprastą 
Taikos Gynimo Kongresą, kaip 
praneša jo ruošėjai, Komitetas 
Gint Ameriką išlaikant Ją Nuo 
Karo.

Šis kongresas atsidarys rug- 
piūčio 31 d., bus laikomas mil
žiniškame Chicagos Stadiums ir 
tęsis tris dienas.

Komitetas šaukia visas taiką 
mylinčias draugijas, . kuopas, 
chorus ir kitas organizacijas at
siust savo delegatus.

Šį kongresą užgyrė senatorius 
Arthur Capper; pirmininkas 
Šiaurinės Dakotas Partnerių Są
jungos G. J. Talbott ir eilė kitų 
karo priešų. "

Atsidarant kongresui dainuos 
žymi dainininkė Agatha Lewis 
ir pagarsėjęs negras dainininkas 
Paul Robeson,

ATHENAI, Graikija. — Bepu- 
siškų kraštų diplomatai Graiki
joje sako, kad Vokietija jau su
tiko leist Italijai pradėt karo 
veiksmus prieš Graikiją.
. Jeigu Italija užimtų Graikijos 
salas ir prieplaukas, tai italų lėk- 

'■ tuvam ir karo laivam būtų daug 
: arčiau ir parankiau veikt prieš 

Suezo kanalą, kuris yra anglų 
valdomas.

ANGLIJOS MINISTERIS PIRMININKAS Vinstonas Ciorčiiis apžiūri tankus ir tankistus, pa
rengtus Hitlerio bįitzkriegui atlaikyti, jeigu jis kada nors prasidėtų. . ,

Šalna Sunaikino Tabakas ir Darževiį Dbrihi * 
Padarydama Nuostoliu Stars 15,000,000

BERMUDOS ORO BAZES
PAVEDAMOS NAUDOTIS

JUNGTIM. VALSTIJOMS

LEONAS TROCKIS, kurį perei
tą savaitę nužudė j0 draugas 
smogdamas į galvą su lurka, už
pykęs ant jo, kun verčia vykti 
j SSRS sabotažui vadovauti.

BRANTFORD, Ont., Rugpiū- tadienį dieną tuojau visi mieste
lio 26.— šeštadienio ryte nukri- liai prisipildė bedarbių minios,

HAMILTON, Bermuda, Rug
pjūčio 26. — Bermudos guber
natorius D. Bernards pranešė, 
kad čia padarytas susitarimas, 
sulig kurio Bermudos orlaivym 
bazės leidžiamos naudotis Jung
tinėms Valstijoms. Gubernato
rius taipgi pabrėžė, kadi gal būt 
Jungtinės Valstijos paprašys tei
sių naudotis ir Bermudos laivyno 
bazėmis. Iš. guberi įtoriaus pa
reiškimo matosi, kaJ toks pagei
davimas būtų patenkintas.

Bermuda Jungtinėms Valsti
joms yra labai strateginė vieta. 
Ji randasi tik už 697 mylių nuo 
New Yorko, todėl bile karo atsi
tikime Bermuda būtų svarbiu 
atspirties tašku J. V. laivynui. I

Leidimas oro bei laivyno bazė
mis naudotis Jungtinėms Valsti
joms, Bermudos padėties nepa
keičia, pareiškė gubernatorius, ji 
lieka Britanijos imperijos • dali-i 
įhi, kaip ir lig šiol.

------  —_—, [ 

toga Darbu Našumas 
Ir Darbininku Kultūra 
ta Pramonėj

KAUNAS. — Fabrikas “Kau
no Audiniai’’ kasdieną vis dau
giau pagamina audeklų. Jame 
dirba 800 darbininkų.

Kitas fabrikas Kaune “Audi
mas” dabar per dieną išaudžia 
200 pundų gero medvilnės (bo- 
velnos) audeklo, o pirmiau iš
aušdavo tiktai 100 pundų. ■

“Audimas" fabrike susidarė 
meno-dailės mėgėjų ratelis iš 
vyrų ir moterų: įsteigta fabrike 
knygynas ir susiorganizavo kur
sai mokintis rusų kalbos.

Darbininkai stengiasi pagrei- 
tint darbą pagal Stachanovo sis
temą, ir darbininkės audėjos jau 
dirba keliomis staklėmis.tuo pa- 

' čiu laiku,

tusi šalna tabakos augintojų-dis- kai samdytojai patyrę šalną,, vi- 
trikte padarė žmonėms milžiniš- sus darbininkus paleido. Čia 
kų nuostolių. Norfolk, Middle-, daug darbininkų buvo suvažiavę 
sex, South Oxford ir Brant aps-įiš visų Kanados kraštų, o dabar 
krityse, šalnos liko sunaikinta: vėl visi 'turi išsiskirstyti, retas 
50 nuošimčių viso tabako der-j vargiai pasidarys kelių dienų 
liaus. j pragyvenimui.

Apskaitliuojama. kad šalna | čia buvusi šalna taipgi skali- 
sunaikino nuo 15,000,000 ikiįdžiai palietė ir daržovių jaukus. 
20.000.000 svarų tabako der-1 Nors jų nuostoliai dar reapskai- 
liaus, kas sudaro virš $5,000.000 i tyti, bet numatoma, kad bus di 
nuostolių jos augintojams. deli.

Labai skaudžiai šalna palietė 
visą tabako augintojų distriktą, 
o ypatingai centrą Tillsonburg- 
Delhi. Šioje apylinkėje šalna bu
vo didžiausia, čia ji sunaikino 
ligi 75 nuošimčių viso derliaus.

Šiame distrikte yra daug lie
tuvių. Dauguma lietuvių tabako 
augintojų randasi susispietusių i 
Tillsonburg-Delhi distrikte ir 
kaip matosi iš pranešimo, šalna 
juos labiausiai paliete.

Tai jau antri metai labai nc- 
pasekmingi tabakos auginto- j 
jams. Pernai nors tabako derlius! 
buvo neblogas, bet užsidarius 
tabako eksportui į Angliją, veik 
puse tabako liko nesupirkta. Už 
perkamą tabaką kompanijos mo
kėjo tokią žemą kainą, kad au
gintojai ją turėjo parduoti su 
nuostoliais.

Šiems metams sodinamos ta
bakos plotas buvo sumažintas 
vienu trečdalių, bet nors oras 
buvo labai nepalankus, vienok ti
kėtasi, kad derlius duos 45,000,- 
000 svarų. Del sausros ir lėto ta
bako augimo, užsitęsė ir jo nuo 
laukų suėmimas, o užpuolusi šal
na ir tą sunaikino. Žmonės labai 
nuliūdę ir nežino iš kur gaus pa
ramos, nes nuo šalnos tabakas 
nėra apdraudžiamas. Kompani- 
jostokia apdraudimo nepriima.

Vienok tabakos rinkai proble
mų nesusidaro, nes paie 28,000,- 
000 svarų" tabakos pas auginto
jus randasi dar nuo praeitų me
tų. Todėl tabako trūkumo nebus 
ir kompanijos visai ramios. Bet 
žmonės skaudžiai paliesti, šeš-

BUDAPEŠTAS, Rugp. 26. — 
Pasitarimams tarp Rumunijos Ir 
Hungarians del Transilvanijos 
grąžinimo Hungarijai nutrūkus, 
abejose šalyse jaučiamas įtem
pimas. Hungarija skubiai pašau
kė karo tarnybon rezervistus ir 
savo kariuomenę koncentruoja 
prie rubežiaus. Rumunija taipgi 
esą savo kariuomenę traukia 
TransilvanijonJ ■

Pranešimai sako, kad Hitleris 
su Musoliniu spaudžia Rumuni
ją, jog ši darytų didesnių nuo
laidų.

Daugelis Lietuvos 
Dvarimnkįj Slėpdavo/ 
Kiek Turėjo žemės

KAUNAS. — Valstybinė Lie
tuvos žemės komisija jau "sužiū
rėjo 582 tūkstančius hektarų že
mes, kurį atimta iš dvarininkų 
ir stambių ūkių, kiek jie turėjo 
virš 30 hektarų. (Hektaras yra 
du akrai ir beveik pusė.)

Ta žemė "dalinama bežemiams 
ir mažažemiams valstiečiams.

Socialistines Lietuvos 'žemes 
komisija atidengė faktą, jog dau
gelis dvarų turėjo daugiau že
mės, negu jie'prisipažino oficia
liuose dokumentuose. Pavyz
džiui, KimbartiŠkių dvaras turė
jo 500 hektarų, o dokumentuose 
pažymėdavo tiktai 300 hektarų.
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JE.Ę. SOO - IDROf WE
Kadangi del Trockio nužudymo plačiai rašo Ir kiti laikraščiai, 

ypatingai didlapiai, darydami visokius įtarimus, lai būna leista ir 
mums išsitarti bent keletą žodžių tuo reikalų, patiekti skaityto
jams mūsų nuomonę.

Reakcingieji laikraščiai.,1 kurie visuomet išnaudojo Trockį ko
vai prieš Sovietų Sąjungą', “suranda,” kad Trockį nužudė slap
tosios Sovietų Eąjungod policijos agentas. Tie laikraščiai visuo
met rašė, kad Trockis yra sekto jamas Stalino agentų, turinčių 
įsakymą nužudyti jį. Mums, tačiau, atrodo, kad toks aiškinimas 
neturi jokio pamato. '

Pirmiausia, kas gi tas Trockis buvo, kad Sovietų Sąjungos 
vyriausybe norėjo nudėti? Jis Sovietų Sąjungai buvo tiek nereikš
mingas, kaip pernykštis sniegas. Tiesa, kad savo laiku trockistai 
Sovietų Sąjungoj dąrė daug žalos. Jie organizavo sabotažus, pla
navo žudymus Sovietų vyriausybės vadų, suokalbiavo su naciais 
niivertūmri Spvil-tų 'valdžios, ir t.t. Bet jie buvo visi sugaudyti ir 

. atitinkamai nuteigti. Poi to visai susmuko trockistų veikimas ir

Kitas dalykas, '•-■urį reikia atminti, tai kad Trockio nužudy
mas troekiano neišnaikintų. Juk jo vietą gali užimti kuris nors 
kitas asmuo. Vist; judėjimų vadai nėra amžini. Vieniems kritus ar 
mirus, jų.vietas užima kiti. Anarchistai tikėjo, kad nužudžius ca
rą žūtų ir .■.-f.rizrnas; bet jų pastangos lokiu būdu prašalinti cariz- 

. mą teigiamų, rezuitįitų mįdavč. Individualus teroras revoliucinio 
judėjimo buvo griežtai pasmerktas,

Trečią, paskelbti faktai rodo, kad Trockį nužudė tūlas Frank 
•Jackson, limerikictis, supykęs ant Trockio už tai, kad Trockis 
vertė jį vykti į Sovietų Sąjungą sabotažo reikalu, ir kad del to 
Trockis stengėsi sulaikyti jį nuo : psivedimo su tūla brooklyniete 
Sylvia. Ageloff. Apie.tai kalba pas asasiną rasti dokumentai. Be 
abejo, trockistai :r jų simpatikai, kurie dabar zuja apie Jącksoną 
ir Troękidi smegenių (jo ąmegenys buvo išimtos), suras visokių 
nebūtų dalykų, bėi tau dideles svarbos nesudaro.

į .
Trockio gyvenimas huo to laiko, kai j's buvo išvytas iš Sc- 

■ vietų Sąjungos, buvo surištas su bjauriais darbais. Jis buvo prie
šakyje visų teroristų, kurie pridarė nemažai žalos Sovietų Sąjun
goj. Laike teismo tie teroristai daug dalykų iškėlė viršun. Taip 
pat. jie vienas kitą kaltino ir smerkė už tai, į kokią žemą padėtį 
jie atsidūrė.-Toks biauius darbas ir baigėsi bjauriai. Atsirado vie- 

į pas j iš jo draluūų, kuris, patį teroristų vadą nudėjo, susipykęs su 
"V”įa®/8el uždedamų jam pareigų, kurios sunkiai atliekamos.

Lietuviškas posakis sako: vėją -sėji — audrą piausi.
70 ir su Tr.ockijt: itasil ūlbbę kitiems, d pats į ją Įkrito.

BOMBERIO pašautas baliūnas puldama:: žemysNAZIŲ 
visą debesį dūmų.

Kadangi šiam karui rugsėjo 
dieną sukaks metai, mes 

manome, kad bus labai nau
dinga visiems Liaudies Balso 
skaitytojams susipažinti su 
karo eiga, kurią Britanijos 
ministeris pirmininkas Vins- 
tonas čiorčilis apibudino par
lamente kalbėdamas. —X. 3. 
Red.

3

Taip bu-
Nuo karo pradžios praėjo 

jau veik metai laiko. Todėl la
bai natūralu sustoti prie šio 
taško mūsų kelionėj ir peržiū
rėti tamsų, platų lauką. Taipgi 
naudinga sulyginti vienus me
tus šio antro karo prieš Vokie
tijos agresiją su metais praėju
sio karo ketvirtį šimtmečio at
gal.

Nors šis karas faktinai yra 
tęsinys pereito karo, galima 
pastebėti didelį skirtumą jo 
charakteryje. Pereitame kare 

: milijonai vyrų kovojo mesdami 
641; Marijampolės — 815; Mažeikių — 322; Panevėžio — 444: ■ vieni ant kitų mases plieno. 
F .'šeinių — 159; Rokiškio — 431; Seinų — 144; Šakių — 91; j 
Šiaulių — 521; Šiaulių mieste — 142; Tauragės apskrity — S29;
.elšių — 391; Trakų — 53T; Ukmergės — 721; Utenos — 1,653;
Vilkaviškio — 402; Zarasų — 258,

Visoj Lietuvoj 1335 metais už pasipriešinimą valdžiai ir “maiš
tus” buvo 16.495 areštai. Už tokius pat nusikaltimus 1934 metais 
buvo 17:488 areštai. 1933 metais buvo 15,337 areštai. Per tais 
suminėtus metus Lietuvoje, buvo 49,320 areštų už pasipriešinimą 
Smetonos- režimui.

FAŠIZMAS BUVO ŽMONĖMS OAĖŪES 
IKI PATIES KAULO

Kaip rodo Lietuvos Statistikos Metraštis už 1935 metus, tai 
fašizmo .siutimas: ir žinopių priešinimasis jam buvo nepaprastai 
didelis.. Tais metais, pjgtil paties Smetonos valdžios patiektą sta
tistiką, Lietuvoje, imant apskričiai::, buvo sekanti skaičiai areštų 
už pasipriešinimą vyriausybei:

Alytaus apskrityje SOI areštaę; Biržų — .507; Kauno — 718: 
Kauno mieste — 4,488: Kėdainių apskrity — 531; Kretingos —,

I repą. Ofcnzyviniai mūsų spy- Į 
i ruokliai pamažu suspaudžiami, 
mes privalome pasiryžusiai ir 
metodiškai rengtis 1941 ir 1942 
melų kampanijoms.

Du ar trys metai nėra ilgas 
laikas, net ir trumpame ir bai
giame mūsų gyvenime. Sulyginus 
su tautų istorijomis, jie yra niek
niekis. O kuomet mes dirbame 
geriausį darbą visame pasauly- 1 
je. ir kuomet mums tenka gar
bė būti vieninteliais visos Euro
pos laisvės čiampi.jonais, mes. 
neturime skųstis jais ar rūpintis 
bedirbant ir kovojant.

Tas dar nereiškia, jog mūsų 
energija ateityje bus naudoja
ma tiktai apsigynimui savęs ir 
apgynimui mūsų nuosavybių) 
Amfibiškai galiai gali atsidaryti! 
daug galimybių ir mes turime 
būti pasirengę pasinaudoti jo
mis.

Pastabos
Laikraščiai praneša, kad iš

ėmus Leono Trockio, smegenis ir 
pasvėrus jas buyo surasta, jog 
jos sveria pusketvirto svaro.

Girdi, Meksikos medicinos vy
rai tokių didelių smegenų iki šio! 
neužėję.

Nežiūrint to, kad Trockio sme
genys buvo didelės, jo “razu- 
nias” buvo trumpas.

Visos jo “teorijos” nuėjo vė
jais, nelyginant, kaip ir Naujie
nų Grįgaičio. ,

Nors didlapiai dievina Trockį 
kaip pasaulinės revoliucijos va
dą, tačiau jo labai apgailestauja.

Daugelis laikraščių editoria- 
lais apverkė jį su giliomis aša
romis, [kaip daug gera žmonijai 
atlikusį.

Tas puikiausiai parodo, kad 
Trockis kapitalizmui labai daug 
gelbėjo, ardydamas darbo žmoi 
irių vienybę.

nuo atsakomybės, kūną jis paį 
siėme

Lai 
mybę 
ropos 
jo jungu, padeda visokiais bū
dais priartinti dieną, kada tas 
jungas bus nutrenktas. Tuo tar
pu mes galime iš kalno prirengti! 
kelią greitam maisto pristatymui 
bile kurion apylinkėm kai tik ji 
bus nuvalyta nuo vokiečių jėgų 
ir atgavus visišką laisvę.

Mes darysime viską, ką mes 
galime, kad paakstinti kaupimą 
maisto po visą pasaulį, kad Eu
ropos žmonės, įskaitant — aš sa
kau atvirai — vokiškos Austri
jos žmones, matytų, jog sudau
žymas nazių galios atneš jiems 

Mūsų nusistatymas laikyti iri tuojaus maisto, laisvę ir taiką.
pravesti griežtą blokadą ne tik 
Vokietijos, bet ir Italijos, Fran
ci jos ir visų kitų kraštų, kurie 
pateko po vokiečių galia.

Aš skaičiau laikraščiuose, kad 
Herr Hitler taipgi paskelbė 
griežtą blokadą britiškoms sa
loms. Niekas negali skųstis prieš 
tai. Aš atsimenu, kaizeris darė 
tą patį per pereitą karą.

Jeigu reiktų skųstis, tai tik 
tuomet, jeigu mes prailgintume 
Europos egoniją praleisdami 
maistą naziams ir tokiu būdu 
padėdami jų karo pastangoms, 
arba praleisdami maistą paverg
tiems žmonėms, kuris aišku būtų 
atimtas jų nugalėtojų.

Buvo daug pasiūlymų, parem
tų aukštais motyvais, kad būtų 
praleistas maistas pro blokadą 
del šelpimo tų kraštų žmonių. 
Man labai nesmagu, kad mes tu
rime tuos pasiūlymus atmesti.

Darbai, Ne žodžiai Pasakys

ant savo pečių.
Hitleris neša visą atsako- 
ant savo pečių, ir lai Eu- 
žmonės, kurie vaitoja po

Vienas iš būdų užbaigimui šio 
karo kaip galint greičiau yra įti
kinimas priešo, ne žodžiais, o 
darbais, kad mes turime ir valią 
ir priemones ne tik' ilgam laiky
muisi, bet ir uždaviniui didelių 
ir netikėtų smūgių.

Kelias į pergalę gali nebūti 
toks ilgas, kaip kad mes tikimės, 

j Bet mes neturime teises remtis

paliko

Nors iki šiam laikui gyvybių 
nustota daug mažiau, tačiau ko
vos pasekmės tautas paliete 
daug skaudžiau, negu kada anks
čiau nuo barbariškų laikų.

Judėjimai atliekami ant moks
liškų ir strateginių lentų, pato
gumai aplaikoi^ipcllanišku b&i 
du,- ko rezultate milijonai vyrų 
nustoja galios, toliau priešintis 
arba pamato, kad nebegali' prie
šintis, ir baisus šachmatų loši
mas eina toliau nuo čeko iki ma
to, ko nelaiminigi lošikai atro
do nepermaldaujamai rišami.

Įtraukiami Visi Gyventojai

Reikėjo vyrų ir šovinių, o to re
zultate buvo baisios skerdynės.

Siame kare nieko panašaus ne
atsitiko. Tai strategijos, organi-j 
zacijos, techniškų operatorių, 
mokslo, mechanikų ir moralės 
konfliktas.

Kokie tie pasipriešinimai buvo, kiekvienam gali būti aiškūs. 
Tai reikalavimai pakeiti kainas už ūkio produktus, pakeiti algas, 
duoti deihokratines laisvės ir t.t. Tas rodo, kad Lietuvos fašistų 

“ne-

Palyginimas Vienų
Metų Nuostolių

režimas buvo daug" žiauresnis, .negu caro režimas. Tokią tai 
priklausomybę” turėjo lietuviai turėdami “savo" valdžią, ■

UŽ tai, mums neteikia stebėtis, kad Lietuvos žmonės 
griežtai pasuko į kairę, jie norėjo užsitikrinti, kad ne tik lietuviš
ki, bet ir vokiški fčlšipf.ai daugiau nebegrįžtų ir daugiau nebelerio- 
ių.uuvargusių žmoriių! Ir tai padarė ne tik tie, kuriems teko pa
kelti didžiauąį vargą, bet ir visa Lietuvos inteligentija, .išskyrus 
saują tautininkų. Iš Lietuvos atėję Laikraščiai puikiausiai tai at
vaizduoja. . . ' '

Skaitant Lietuvos žinias ir Naujienas matai didžiausią be
dugnę. nors nelabai seniai Naujienos ir Lietuvos Žinios artimai 
draugavo, lūeiuvos Žinios, kaip ir kiti laikraščiai, ima dalykus 
realiai. Jos eina r;u masėmis Lietuvos žmonių, nes joms pačioms 
teko matyti, kas Lietuvbje dėjosi per tuos fašistinio režimo metus. 
Naujienų politika išplaukia iš jų neapykantos tai šaltai ir tiems 
žmonėms, kurie padėjo Lietuvai ir jos liaudžiai atgauti laisvę..

Paskaičius Lietuvos laikraščius ima ir šiurpas ir džiaugsmas! 
Šiurpas ima todėl, kad fašistinis režimas buvo labai žiaurus; kad 
jis labai prikankino visą liaudį ir darbo inteligentiją. Džiaugsmas 
ima todėl, kad dabar viąi žmonės vieningai stoja į kūrybinį darbą, 
kad užgydyti tas žaizdas,- kurias padarė fašistinis režimas. Atro
do, kad tos kovos, kokios seniau ėjo tarp pažangiųjų Lietuvos 
srovių, šiandien nepasirodys. Atrodo, kad tos visos klaidos Išmo
kino lietuvius labai daug. .

Tie, kurie šiandien dūksta prieš Lietuvos pasisukimą, pučia 
Smetonos ir saujos jo šalininkų dūdon. Neš tik ta sauja priešinga. 
Visa Lietuves liaudis, yila darbo inteligentija, visi laikraščiai sto
vį su padarytu progreeži.

taip

Britiški nuostoliai per pirmus 
dvylika mėnesių laike praeito 

ikaro buvo 365,000. Per šitą ka
rą nuostoliai užmuštais, sužeis
tais, nelaisvėn patekusiais ir din
gusiais, įskaitant civilius, 
92,000, bet didelė dalis i 
yra gyvi, patekę į priešo lietais-į 
vę. Per pereitą karą buvo už-; 
mušta penkis kartus daugiau, 
negu kad per šitą karą, imant 
pirmus metus.

Žudynės sudaro tik dalį, bet 
pasėkos kariaujančioms šalims 
daug skaudesnės, negu kad pe
reito karo. Mes matėme kaip di
džiulės šalys su galingomis ar
mijomis buvo nušluotos per ke
lias savaites. Mes matėme Fran
cijos respubliką ir pagarsėjusią 
Francijos armiją sumuštas jki 
visiško pasidavimo su mažiau 
nuostolių, negu kad turėjo per 
vieną iš pustuzinio kovų 1914- 
18 metais.

Visas Francijos kūnas — 6 
kartais atrodo ii’ siela — suklu
po prieš fiziškas veikmes, nepa
lyginamai mažiau baisias, negu 
kad tos, kurios palietė su visu 
Smarkumu ir pasiryžimu 25-me
tai atgal.

tuo. Lai jis būna ilgas ar trum
pas, rupus ar labai lygus, mes 
esame nusistatę pasiekti mūsų 
kelionės galą.

(Bus daugiau)

OMO TEISĖJAS
IŠGYRĖ FRANCUOS

FAŠISTINI REŽIMU

Iš Lietuvos spaudos, kuri mus 
pasiekė, matyt, kad Lietuva 
žengia pirmyn be jokios opozi
cijos.

Liaudininkų laikraštis Lietu
vos žinios ir kiti laikraščiai pa- 
laiko naują Lietuvos vyriausybę 
ir visomis jėgomis gelbsti jai.

Vadinasi, Naujienos ir Kelei
vis. stodami prieš Paleckio vy
riausybę, išėjo prieš savuosius, 
kuriuos visuomet palaikė,

Amerikoj gyvenant, matomai, 
sunku suprasti, kas dedasi Lie
tuvoj.

Tra kitas ir daug aiškesnis 
skirtumas nuo .1914 metų. Į karą 
įtraukiamos i.,tisas kariaujan
čio šalys — ne tiktai kareiviai, 
bet visi gyventojai, vyrai, mote
rys ir vaikai.

Frontai dabar visur. Apkasai 
kasami miestuose ir gatvėse. Vi
si kaimai fortifikuoti. Visi keliai 
užversti. Fronto linija eina per 
fabrikus. Darbininkai, yra karei
viai. su skirtiniais.ginklais, bet 
tuo pačiu drąsumu.

Atrodo yra daug priežasčių ti
kėjimui, kad šis naujos rūšies 
karas sutampa, su Britanijos ir 
imperijos gen'irm ir šaltiniais, ir 
kad toks karu Ijuc mums pato
gesnis, sykį mes gerai prisireng
sime ir pradėsime, negu kad 
Somme, Passctesdaėlc masines 

j žudynės.
Jeigu turi kovoti ir kentėti iš- 

I tisos tautos, tai mums irgi pliu- 
i sas, nes mes etame vieningiau- 

u-k-uj sįa nes Kles įstojome į ka- 
151111' ra visai tautai norint ir su atvi

romis akimis, uos mes buvome 
užauginti laisvėje ir- individuate j į 
atsakomybėj ir. esame produktu 
ne totalitarinio vienodiškumo, o 
tolerancijos ir įvairumo.

Pavertus A s visas ypatybes, 
o jos verčiamos, į karo meną, 
mes galorinie parodyti priešui 
daugelį dalykų, apie kuriuos jis 
nei nepamanė.

Nuo to laiko, kada vokiečiai iš
vijo žylus ir nupuldė savo tech
nišką standartą, mūsų mokslas 
prašoko jų mokslą.

Geogtafinė mūsų pozicija, val
dymas jutų ir draugystė su Su
vienytomis Valstijomis, duoda 
mums galmybę naudotis viso 
pasaulio resursais ir pasigamin
ti'visokių lūšių.įrankius, o ypa
tingai aukščiausių rūšių, tokia
me kiekyje, koks buvo prakti
kuojamas tiktai nazių Vokieti
jos.

Hitleris date užgulė visą Eit-

Nariai Giriasi Nauja ■ 
Ekonomija

Kaziai giriasi, kad jie sukūre 
naują apvienytą ekonomiją Eu
ropoj. Jie pakartotinai nurodė, 
kad jie turi gausius maisto re
zervus ir kad jie gali išmaitinti 
jų užimtus kraštus.

Per vokiečių radio birželio 27 
buvo pasakyta, kad nors Hoove- 
rio planas pagelbėti Francijai, 
Belgijai ir Olandijai yra pagirti
nas, vokiečių jėgos yra jau atli-l 
kusios atitinkamus žygius. Mes 
žinome, kad Norvegijoj, kada 
vokiečių kariuomenė įžengė, 
maisto buvo užtektinai ištisiems 
metams. Mes taip pat žinome, 
kad Lenkija, nors ir neturtingas 
kraštas, pasigamindavo' užtekti
nai maisto del visų gyventojų.

Dar daugiau, kiti kraštai, ku
riuos Hitleris sutrempė, turėjo 
nemažus kiekius sutaupą, kai 
vokiečiai įėjo, ir yra geri maisto 
gamintojai.

Jeigu tas visas maistas nepri
einamas dabar, tai tik todėl, kad 
jis buvo išvežtas į Vokietiją, 
maitinimui vokiečių. Per šį sezo
ną ir per keletą mėnesių vėliau, 
aišku, galės šiaip taip užtekti, 
nes javai tik suvalyti . . .

MONTREAL. — Praeitame' 
tročiadienyj Quebeko Vyriausio-, 
jo Teismo teisėjas Sturveyer,1 ' 
kalbėdamas St. Lawrence Kiwa- 
nis Klube, labai išgyrė Franci- ! 
jes Petain vyriausybę ir ten įve- 1 
damą tvarką. ;

Žmonės turėdami mintyje Bri
tanijos parlamente nesenai duo
tą pareiškimą, kad “pilpct (Po- 
iain-Luvalio) Francijos vyriau- . 
sybė gali netrukus tą šalį pada
ryti Britanijos priešu,” labai su
sidomėjo teisėjo Sturveyer kai- . 
ba.

Teisėjas Sturveyer savo kalbo
je paneigė generolą de Gaulle, 
vadovaujantį franeuzams Angli
joje, o apie Petain kalbėdamas 
pareiškė: “Maršalas Petain per- 
budavoja Franciją ir veda ją 
prie atgavimo senoviškos gar
bės.” Jis kreipdamasis į klausy
tojus prašė, kad Petain vyriau 
sybės kritikai susilaikytų nuo ‘ 
perdidelio smerkimo už tai, kad 
Francija pasidavė vokiečiams, 
“čiorčilis yra pažadėjęs Franci 
jai pagelbėti,” tęsė jis toliau, 
“bet yra labai abejojama, kad ji 
bus pasiruošusi priimti pagelbą 
iš tų. kurie ją- karts nuo karto 
įžeidinėja,”

Bendrai, jis visoje savo kalbo
je tvirtai rėmė Petain ir pasida
vimą vokiečiams. įvairiais būdais 
teisino.

Yra dar kitas espektas. Dau
gelis maisto rūšių būtinai reika
lingos gamybai svarbiųjų karo 
medžiagų. Taukai naudojami ga
minimui sprogstančiųjų medžia
gų. bulvės naudojamos gamini
mui alkoholio del motorinio spi
rito. Plastiškos medžiagos, taip 
plačiai vartojamos prie orlaivių 
gamybos, gaminamos iš pieno.

Jeigu vokiečiai naudoj?, šiuos 
dalykus del bombardavimo mū
sų moterų ir vaikų, vieton mai
tinimo tų žmonių, kurie juos ga
mina, mes galime būti tikri, kad 
bile importuotas maistas eitų 
tuo pačiu keliu, arba būtų nau
dojamas paliuosavimui priešo

, Kas turi akis, tas šiandien 
kiškiai mato, jog gyvenimas ant 
vietos nestovi: jis žengia pirmyn 
ir pirmyn.

Kas bent kiek nusimano apie 
pamatinius dalykus, kurie stu-. 
mia gyvenimą pirmyn, tas taipgi 
mato, kurion linkmėn gyvenimas 
eina.

Kurie taip žiūri i gyvenimą, 
aišku, tie nemėgina sukti ratą 
atgal.

Bet kurie į gyvenimą žiūri už
simerkę, be abejo, tie užsispyru
siai stengiasi jei ne pasukti ratą 
atgal, tai nors prilaikyti jį. Bet 
veltui.

Kanados valdžia uždarė veik 
visas antifašistines organizacijas 
ir daugumą antifašistinių laik
raščių. bet tuo pačiu sykiu pali
ko veik nepaliestas fašistines or
ganizacijas ir jų spaudą.

Pavyzdžiui, valdžia uždarė vi
sas antifašistines ukrainų orga
nizacijas. bet nei vienos nepalie
tė iš fašistinių organizacijų, ku
rių'vadai prieš karą turėjo ry
šius su Berlynu. Fašistų spauda 
irgi tebeina.

Ukrainai ne išimtis. ,

Kvailiausia padėtis šiandien 
tai ukrainų nacionalistų.

Hitleris, kuris žadėjo jiems 
“išvaduoti” Ukrainą, susitarė su 
Sovietų Sąjunga, todėl dabar su 
juo jau ne po keliui.

Remti Angliją taip pat neišei
na, nes Anglija yra prižadėjus 
atstatyti Lenkiją (veikiausiai be 
Ukrainos).

Taigi, nacionalistines Ukrainos 
visltiek nėra. .

žmonės turėdami mintyje, kad 
už panašias pro-fašistines kalbas 
asmenys yra suimami ir siunčia
mi į koncentracijos stovyklas, 
stebisi, kaip tai vyriausybė jokio 
dėmesio nekreipė į teisėjo Stur- 
veyer kalbą, kurioje tiek daug 
nedraugiškumo pareikšta Brita
nijos adresu.

Pažymėtina, kad šis teisėjas 
Sturveyer yra pasižymėjęs žur
nalistas ir nuolatinis kalbėtojas 
italų tarpe. Savo laiku jis šaky, 
davo kalbas net italų fašistų su
eigose, kaip tai buvo atidarant 
Casa Italia namo sales,.kuri pla
čiai buvo žinoma, kaipo “Fašiz
mo Seklyčia."

ITALIJOS VALDŽIA ATIMA
VISAS GELEŽIES TVORAS

ROMA. — Italijos valdžia įsa
kė gyventojams nuimt visas sa
vo geležines tvoras ir vartus ir 
pristatyt juos karo ministerijai 
pirm šių metų pabaigos.

Geležis reikalinga ginklams ir 
amunicijai. ,

Rumunija iškarto manė, kad 
jei tik ji pasigerins Hitleriui, tai 
tas ir užstos ją visame kame. 
Bet. labai apsivylė.

Ji negavo iš Hitlerio užtari
mo, kai Sovietai pareikalavo ati
duoti Besarabi ją. Nieko geresnio 
negavo ir vėliau, kai Bulgarija 
ir Hungarija pastate savo reikt! 
lavimils.

Kiek matyti, tai Rumunijos 
ponai turės susitaikyti su kaimy
nais atiduodant jiems tuos plo
tus, kuriuos buvo pasigrobę po’ 
pereito karo, nes Hitlerio pro
tekcija pasitikėti visai negalima.

Thomas Barton, General News 
Service Londono koresponden
tas, savo atvirame laiške imperi
jos magnatui, tūpusiame Cana
dian Tribune, pataria anglams 
pasukti griežtai į kairę.

Pasukimas į kairę, jis sako, 
pastatytų sale Anglijos 500 di
viziją Raudonosios Armijos.

Aišku, tuomet Hitleris viena 
diena netektų savo plaukų.

! , ' J. Y.



Puslapis 3
5!S

/!«)>

Nr. 463 ’ LIAUDIES BALSAS

pel

iien

pis
su
su

pci- ■ ■

no:-?

tai
nu

a t L

po:i
P'V-
hlo-

po 
pro-

»ws 
len- 
leri- 
na- 
ims

:ko,
di-

NACIONUZUOTl J5ANEAI 
IB ĮMONĖS

dijas ir pašalpas, d. kontroliuo
jant dailės muziejų veikimą.

Kaunas. --r- Liepos 39', d. pa1 
skelbti nacionalizuotais šie ban
kai ir įmonės: 1. Kooperacijos, 
2. Okąo, 3. Kredito, 4. žydų cent- 
ralinis, 5. Žemės, 6. Tarptauti
niai, 8. Kauno savitarpi0 kredi- 
nis bankas, 7. Brauno banko nn- 
to prek. dr-ja, 9. Amalbankas, 

. dr-ją, 11. Kauno žydų , liaudies 
10. Kauno Lenkų smulk. kredito 
bankas, 12. Žydų ■ liaudies ibankiį 
sąjunga sų skyriais, 13, Kauno 
lombardas. 14. Vilhiaiįs lombar
das, 5.5. Apdraudimo dr-ja “Lie
tuva," apdr. akc. b-vč “Koopcą 
racija”- ir Valstybinio draudim' 
įstaiga.

DVIDEŠIMTS TRYS MILUO-i 
NAi VIEŠIESIEMS DĄBBĄMs'

Kaunas. — 1940 m. liepos 20 
d. Ministrų taryba patvirtino 
Darbo ministerijos pateiktus Vie
šųjų darbų pagrindinį ir' papil
domą-planus ir suteikė prašo
mus kreditus: pagrindinio pla
no vykdymui — 8.269,640 litų ir 

■ papildomo plii.no vykdymui' — 
dar-

VILNIUS. — Ligšiolinis 'Vil
niaus burmistras A. Krutulys, jo 
paties prašymu, išpareigų atleis
tas. Nauju, Vilniaus miesto bur-' 
mistru Ministerių Taryba pas
kyrė Joūną-Kęstutį Drūtą.

bams,

14.901,317 litų, pavesdama 
bo ministerial naudoti šiuos 
elitus tik pro'dukl;

Kaunas. — Sulig Lietuvos vy
riausybės įsakymo liko uždaryta 
Šaulių. Sąjunga, Šaulių Sąjunga 
buVo suorganizuota ir užlaikoma 
palaikymui viešpataujančios Lie
tuvoje neteisybes ir išnaudoji-

I mo, ir kaipo tokia, darbo žmo
nėms valdžią paėmus į savo ran
kas. ji liko nebereikalinga.

Šiomis dienomis Krašte ap
saugos ministeris paskelbė už
darytosios Šaulių Sąjungos tur
tui likviduoti tvarką. Valdinis ir

■ visuomeninis Šaulių Sąjungos
■ turtas ir lėšos perimamos Kraš- 
‘ i'to apsaugos ministerijos. Valdi

nis kilnojamasis turtas perduo
damas apskričių kariniams vir
šininkams.

Š. Sąjungos visuomeninį kil
nojamąjį turtą, kaip lai sporto 
įrankius, muzikos instrumentus, 
įlibliotekų knygas, ugnegesių 
reikmenis pavedama globoti vie
tos policijos s r savivaldybės įs
taigoms.

Kalinas. — švietimo niinisle- 
rio š.m. liepos 26 cl: aktu nuo 
1940 metų liepos man. 25 d. prie 
Švietimo ministerijos atskiru 
statutu įsteigta Dailūs iaryba. 
Dailūs tarybos pirimmuku nv.c 
1340 melų-liepos mėn. 25'd. pa
skirtas Lietuvos Dailininkų p'p-

Š. Sąjungos aviacijos kilnoja
mąjį turtą perima Karo, aviaci
ją ir laikina i jį paveda -globoti 
Aero Klubui. Š. S-gos štabo, 
rinktinių ir dalinių vėliavos per
duodamos Kara muziejui.

džius šį žemes sutvarkymą į 
valstybės žemės fondą pateks 
560,000 ha., o per pereitąją že
mės reformą buvo išdalinta 
430,000 ha.. Buvusioji žemės 
reforms' nors ir paliete nemažą 
skaičių bežemių, kurie gavo že-

Kaunas. — žemės ūkio depar
tamento direktorius agronomas 
A. Žukauskas painformavo spau
dą apie Vyriausios žemės ūkio 
komsijos veiklą. Vyriausioji že
mės ūkio komisija pavadinta ne 
žemės reformos komisija, nes 
jos uždaviniai daug platesni, ne
gu buvusios žemės reformos ko
misijos, jos uždavinys — įgyven
dinti Liaudies Seimo nutarimus, 
įgyvendinti ir teisingumą žemės 
ūkyje, b ne tik žemės paskirsty
mą. žemė Liaudies Seimo pa
skelbta visos tautos nuosavybe, 
vadinasi — kad žemė tektų tik 
tiems, kurie ją dirba, kurie iš jos 
gyvena, kad žemė nebūtų nesą- į 
žiningai.pasipelnymo ir išnaudo
jimo priemonė,, kaip buvo iki 
šiol, kol žemė buvo visokių stam
bių žemvaldžių, dvarininkų ir 
valdininkų rankose.

Liaudies Seimo nutarimas pa
skelbti žemę visos tautos nuo
savybe — naikina varžytines, 
nes žemė pasidaro j,™ ne pirki
mo pardavimo objektas, kaip 
buvo iki šiol. Liaudies Šeimas 
panaikino ir didžią nelygybę — 
paskelbė žemės normą 30 ha. 
Dabar nebebus dvarininkų, km 
rie darbininko, prakaitu misda- 
vo, žemės nemylėdami ir nedirb
dami jos, kapitalizmo laikais 
melagingai vadinosi ūkininkais.

Iš visų Lietuvos ūkių turinčių 
daugiau kaip 30 ha. tėra tik 9 
nuošimčiai, o didesnių ūkių kaip 
50 ha. yra tik 2.7 nuošimčiai. 
Žemės patvarkymas palies tik 
nedidelį mūsų ūkių skaičių. Va- _________________  a__ ...
dinasi, viskas eina daugumos I varžyti, nes žemę nepaliečiamas 
naudai, paaukojant tai daugu-. valstybės turtas.
mai tik nežymią mažumą. Įvyk-1 Tvarkingiems stambiesiems

bet jau 1930 m. anie 35 bus Pailk‘'-»!

žemvaidžiams, kurie savo ūkius 
iki galo tvarkingai ves. nenai
kins inventorius, suims derlių, 
sės reikalingus pasėlius ir tt.. 
Kiltie bus lojalūs valdžiai ir 
krašto santvarkai, — bus palik
tos valstiečių normos (30 ha.}. 
Antrąją kategoriją sudaro tie, 
kurie dirbdami kitą darbą susi
taupę įsigyjo žemes plotelius. I 
Tbo klausimu kol kas dar nėra 
nustatyta, bet po dviejų trijų 
dienų ir tas klausimas paaiškės. 
Pasitaiko ir tokių, kurie dėl ne
galėjimo žemės nedirba, bet min
ta tik iš jos, kaip našlės su vai
kais, seniai ir tt. Jiems taip pat 

valstiečių normos.
nuošimčiai visų naujakurių ūkių 
buvo išslydę iš jų rankų ir atsi
dūrę stambiųjų žemvaldžių ži
nioje.

Iki šiol, galima sakyti. — sa
ko Žukauskas, — jau apie 50 
nuošimčių naujakurių yra nete
kę žemės. Per pastaruosius 6 
metus vien tik žemės Bankas 

i išvaržė apie 9,000 ūkių. Bet nė-; 
ra jokios statistikos, kiek ūkių 
išvaržė kiti bankai ir privatūs 
asmens bei firmos. Valstiečių 
prasiskolinimas buvo tiesiog ne
žmoniškas, nes visos valstiečių 
skolos šiais metais sieke apie 
300 mil. litų. Tuo būdų tik -pro
centai už tas skolas sudarė apie 
27 mil. litų sumą. Gi žemės mo
kesčiai išviso tesiekė 18 mil. li
tų. Taigi procentai už skolą bu- 

. vo beveik 50 nuošimčių didesni, 
už žemės mokesčius.

i Kiekvieni metai valstiečius 
stūmė vis į sunkesnę padėti ir

■ visgi aišku, kad artimiausiu lai- 
: ktt, jei būtų pasilikęs Smetonos

režimas, Lietuvos valstietis būtų 
! atsidūręs baisiausioje būklėje. 
I Tuo naudojosi visokie stambūs 
i valdininkai ir žemes spekulian- 
. lai. kurie pirko ūkius ir komp- 
: lektavo dvarus. Dabar už jokias
■ skolas žemės nebebus galima iš-

Lietas Milicija Turės Kitokius Tikslus
' Negis Turėjo Prie Senojo ^Režimo Lietuvoj

Vienuoiynų, bažnyčių žemes 1 
toji reforma taip pat palies. Į 
šį didelį darbą įtraukiama apie 
1,400 darbuotojų. Tai didelis mū- . 
sų kaimo aktyvas. Prie to akty
vo prisideda dar visas agronomi- ■ 
uis personalas — apie 20!) žmo
nių. Matininkų numatoma turė
ti apie 5S0. Jų turime tik 277. 
Kiti bus pritraukiami iš kitų sri
čių: apie 6Q metinių praklikan- 
tų, 25 privačių matininkų, 100 
vilniečių matininkų, 20 miško 
tvarkos matininkų. 30 ž. U. R. 
technikų. 25 laisvų kultūrteciini- 
kų, 30 baigiančių agron. studen
tų, apie 10 matininkų, dirbančių 
kitose įstaigose.

Darbas taip greit ir taip pla
čiai organizuojamas, nes norima 
visa atlikti trumpiausiu laiku. 
Žemes gaus: kaimo bežemiai, 
mažažemiai, ūkininkai, kurių 
žemės paimtos valstybės reika
lams, ilgą taiką dvaruose dirbę 
žemės ūkio darbininkai, žemės 
nuomotojai, turį trobesius ir kt. 
žemė bus duodama nemokamai, 
be jokių išperkamųjų mokesčių. 
Bet gavusieji žemę negalės jos 
parduoti, tik galės paveldėti.

ūkininkams bus sudaromos 
sąlygos kuo geriausiai savo že
me. išdirbti. Jau steigiami vals
tybiniai žemes ūkio mašinų nau
dojimo punktui, kuriais visi pri
einamomis sąlygomis galės nau-

Kaunas. — Ministerių Tary
bos š.m. liepos 29 d. nutarimu 
policija pavadinama milicija. Vi
daus Reikalų Ministeris išleido 
į miliciją tokį įsakymą:

Buržuazinėse valstybėse poli
cija yra kaip ypatingas valdžios 
organas viešpataujančiųjų kla
sių interesų apsaugai ir dirban
čiųjų tramdymui, todėl tokiu 
vardu vadintis ir tokius uždavi
nius turėti mūsų valstybėje ji.te
galėjo tik prie tokios politinės 
santvarkos, prie kurios kiekviė- 
nas liaudies sūnaus drąsesnis 
žodis ir laisvesnė mintis buvo u- 
jama ir slopinama. Naujoji Lie
tuvos liaudies vyriausybe, taisy
dama visokias senojo režimo 
klaidas ir mūsų gyveniman įsi
brovusias blogybes, rado reika
linga pakeisti policijos pavadini
mą, pavadinant ją miliciją.

Šis liaudies vyriausybės žy
gis pakeitė tik jūsų pavadinimą, . 
o. jūsų darbo uždavinių pakeiti
mas išplaukia iš pačios dabarti
nės politines santvarkos, nes . 
baigėsi laikai, kada milicijos pa
reigūnai tegalėjo būti tik įran
kiais jiems visai svetimų ^intere
sų ir kapitalistų gerovei."

Liaudies vyriausybė uždeda 
nors sunkius, tačiau garbingus 
uždavinius: saugoti socialistinę . 
santvarką, prižiūrėti valdžios j- 
sakymų vykdymą, laiduoti visuo 
menei tvarki ir nepąvojumą, 
vesti kovą su nusikaltimais, ir 
daboti socialistinės nuosavybės. 
neliečiamumą. Milicijos pareigū
nai, tegul šis vardo pakeitimas 
būna paskutinė dulkė kurią jūs 
nuvalėte nuo rūbo, išausto visų 
geros valios liaudies darbo žmo
nių.

BIRŠTONO KURORTAS K PERSTOJO
GAUSIAI VASAROTOJU LANKOMAS

lesinės sąjungos i.titb' 
niaus Dailės mokyklos 
, ius Juozas Mikėną::.

Dailė-; Tarybos via 
Dailės kultūrai ugdyti . 
limo Ministerijos steigi; 
lės Taryba yra švietimo 
rijos patariamasis 
sprendžiant vaizdinės dailės 
kų (tapybos, grafikos, taikomo
sios dailės, skulptūros, ardhi- 
tektūros) reikaįus: ». kontro
liuojant viešuosius dailės darbus 
-r- viešųjų pastatų dekoravimą.

• architektūrinių pastatų ir monu
mentų statybą ir kit.. b. prižiū
rint meniškąjį auklėjimą moky
klose, c. skirstant dailūp stipen-j

. BIRŠTONAS. — Kai kas gal-1 normalias gyvenimas. Gal būt 
t™/! i„,s Į0(jel l!a(j čja dauguma atvyks

ta ne lėbautą, bet savo sveikatą 
pataisyti —1 gydyti.

Butai ir atskiri kambariai vi
lose ir sanatorijoje jau išnuo- 
muoti. Neišnucmuotų yra visai 
nedaug!

Prasidedant pigiajam pavasa
rio sezonui) nekurto buvo pradė
ję butais spekuliuoti. Koks nors 
spekuliantas išnuomuodavo na
mą, p paskui atskirus butus per - 

'nuotnubdavo kitiems padvigubin
ta kaina. Tas buvo labai papras
ta daryti prie senojo režimo ir 
ne vienas toks spekuliantas iš li
gonių pasipinigaudavo. Bet šiuo 
kartu spekuliantams nepasisekė. 
Valdžios įstaigų parėdymu tokia , 
spekuliacija butais buvo sustab
dyta ir visi bandę pasipelnyti 
spekuliantai turėjo nuostolių — 
brangiau už butus negalėjo pa
imti. Todėl kurorto lankymas li
goniams pasidarė prieinamesnis, 
jie liko apsaugoti nuo spekulian
tų.

Papigintas pavasario sezonas 
jau 'pasibaigė; Juo pasinaudojo 
keli šimtai žmonių. Tuo laiku 
gydėsi daugiausiai mažai pasitu
rintieji, darbininkai, amatinin
kai ir mažažemiai. Vonių papi

Molfslo metams pasibaigus į 
Birštoną pradėjo traukti nauji 
būriai ligonių ir vasarotojų. Y- 
ra numatomai kad greitu laiku, 
valdžios įstaigos duos atatinka
mus parėdymus, kad kurortu ga
lėtų pasinaudoti didesnis skai
čius biednesniųjų.

vojo, kad paskutiniai įvykiai bus 
sutrukdę normalų kurortų gyve
nimą. Gal' kuriam kurorte svečių 
sulaukta ir mažiau, tačiau Birš
tonas to per daug nejauto. Tie
sa, paskutinėmis dienomis ligo
nių ir .vasarotojų atvyko kiek 
mažiau, kaikas ruošiasi išvykti, 
bet dabar kurorte vėl vyksta

dotis. Matavimų dalbai jau pra
sidės už poros savaičių,

Buvo iškeltas klausimas ar 
ūkiuose bus įmanomas samdo
masis darbas? — Bus. — sako 
agr. Žukauskas — jei ūkio sa
vininkas neįstengs vien savo šei
mos pagalba žemės išdirbti ir 
jei įstengs darbininkų pasisam
dyti.

,.;.-.W.«^

išlaisvintiems politiniam:; kaliniams pagerbti, žmonių buvod.

H

KAUNO DARBO MASIŲ,DIDYSIS DŽIAUGSMO MITINGAS sporto salėje, surengtas birželio 21 
sausakimša salė, per 12.000. Kairėje ir iš priekio matyti dalis mitingo dalyvių. — Dešinėje — preąjūiumas. Viduryje iš tribūnos kalba teisingumo ministeris 
Povilas Pakarklis. Prezidiume dalyvavo visi liaudies ministerial ir eilė pasižymėjusių rašytojų, menininkų ir darbo žmonių teisių gynėjų.
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JACK LONDON

(Tąsa) Ir staiga aš išgirdau verkiant kūdikį — ver
kiant mažą žmogų. Sulojo kaž kieno šunys, 
kuriems tuojau atsiliepė manieji. Aš buvau 
jau apsipratęs su mintimi, jog esu vieninte- . 
lis žmogus pasaulyje. Nejaugi tiesa, kad čia 
yra taip pat žmonių — dūmai ir kūdikio 
verksmas!?

Pasiekęs ežero krantą aš pamačiau ten, 
už kokio šimto žingsnių nuo savęs, žmogų, 
didelį žmogų. Jis stovėjo ant akmens ir meš
keriojo.

Aš sustojau ir bandžiau sušukti, bet bal-.' 
sas įstrigo man kaž kur gerklėje ir nenorėjo 
išeiti. Pamojavau ranka. Man pasirodė, kad 
žmogus pažvelgė į mane, bet į mano mojavi
mą niekuo neatsiliepė. Ir tada, tebesėdėda
mas balne, aš nuleidau galvą ir užsimerkiau. 
Bijojau atsimerkti, nes buvau įsitikinęs, kad 
tai lik haliucinacija, ir jei atsimerksiu — 
žmogaus jau nebebus. Ta huliucinacija man 
buvo taip brangi, jeg geidžiau, kad truktų ji 
kuo ilgiausiai.

Taip aš sėdėjau balne užmerktomis aki
mis, kol išgirdau šunies urzgimą ir . . . žmo-

tiko' prieš penkiasdešimts septynius metus 
ant Temeskalio ežero kranto antrasis tavo, 
.Kiškio Lūpa, senelis. Ir tie žodžiai man buvo 
visų brangiausi, visų mieliausi iš tų, kuriuos 
per savo gyvenimą kada nors aš esu girdė
jęs. Aš atmerkiau akis ir išvydau prieš save 
jį, didelį, gauruotą žmogų, su. didele burna 
ir piktomis akimis. Neatsimenu, nė kaip aš 
nušokau nuo arklio, žinau tik, kad pasijutau 
karštai spaudžius jam ranką ir verkiąs. 'Ap
kabinau jį, bet jis 'buvo žmogus nepasitikjs 
ir iš mano glėbio išsisuko. Bet aš ncpaleid.au 
jo rankos ir verkiau . . .

Pasakodamas šią savo atsiminimų vielą, 
senis susijaudino ir užsikirto, o iš jo akių 
vėl ėmė riedėti ašaros, tuo tarpu, kai berniu
kai, tai pastebėję, tik šaipėsi.

— Taip, aš verkiau, — pasakojo jis to
liau, — ir norėjau apkabinti jį, nors šoferis 
buvo žvėris, tikras žvėris, pats bjauriausias 
ir nemaloniausias žmogus, kokį man teko sa
vo gyvenime matyti. Jo vardas buvo ... keis
ta, aš užmiršau, kuo jis vardu. Visi vadino 
jį Šoferiu — pagal jo buvusį amatą — ir ši 
pavardė taip ir prigijo prie jo. štai kodėl 
gimine, kuriai pradžią davė jis, vadinama 
Šoferių gimine.

Jis buvo piktas, šiurkštus, neteisingas

Aš išgyvenau ten 
natvėj, kurios baisumą gali suprasti tik žmo
gus, pažinęs aukštą civilizaciją ir1 kultūrą. Ta 
vienatvė darėsi man vis labiau ir labiau ne
pakenčiama. Jaučiau, kad'kraustausi iš pro
to, kaip kad ir šuo, aš buvaii iocialuš pada
ras ir reikalingas bendravimo su sau pana
šiais. Samprotavau, kad jei maras manės ne
palietė, galimas daiktas, kad ir daugiau žmo
nių liko gyvų. Be to, galvojat', kad per tuos 
trejetą metų maro bacilą bus išnykus ir žemė 
vėl švari nuo epidemijos.

Pasiėmiau savo arklį, šunis ir poni ii- iš
keliavau atgal. Vėl perkeliavau San-Džoakvi- 
no lygumą, perkopiau kalnus ir nusileidau į 
Livermoro lygumą. Per tris metus viskas 
taip pasikeitė, jog vos bepažinti buvo galima. 
Kadaise gerai prižiūrimiįlaukai, dabar buvo 
apleisti ir apaugę piktžolėm.

Prie Temeskalio ežero, netoli tos vietos, 
kur kadaise, stovėjo Oklando mičstas, aš už
tikau pirmuosius žmogaus pėdsakus. O, ma
no vaikučiai, kaip man apsąkyti jums tą' su- gaus balsą. Ką jūs manote, ką tas balsas

‘Iš kur jo kalbėti tik apie automobilius,, mašinas, 
' benziną ir garažus,.apie savo abejotinos do
ros žygdarbius ir apie tai, kaip jis apgaiidi- 
nėdavęs žmones, pas kuriuos tarnavęs, prieš, 
marą. Ir vis dėlto maras io pasigailėjo, tuo

sijaudinimą, lairis manė aįicrpė, kai leisda
masis .ant sava žirgo nuo kalno į paežerę, aš 
išvydau tarp medžių rūkstant sukurto' laužo 
dūmus. Mano širdis beveik visai paliovė pla

usi. Aš maniau, kad išsikrąuštysiu iš preb

pasakė? Aš jums pasakysiu. Jis tarė 
tu atsiradai, po šimts velnių.”

Taip, tai buvo tie patys žodžiai, pirmie
ji žodžiai, kuriuos aš išgirdau po Raudonojo 
Maro epidemijos. Štai kokiais žodžiais pasj-

tų Komitetui,, ši vieta jau ėmė darytis įgy
jama paveldėjimo keliu, ir jei Pylipas Sakso- 
uas būtų turėjęs sūnų, jis būtų palikęs pir
mininkavimą jam. Bet Vesta buvo jo vienin
telis vaikas ir ji buvo tobuliausias mūsų ga
dynes aukštos kultūros žiedelis. Tik po to, 
kai Vesta susižiedavo su van-Vardenu, Sak-

■ sonas paskyrė jį savo įpėdiniu. Aš esu tikras, 
žmogus. Už kokius nuopelnus jo pasigailėjo kad tai buvo diplomatinės vedybos, vedybos 
maras — sunku ir suprasti. Matyt, priešingai . dėl išrokavimo. Turiu pakankamai pagrindo 

manyti, kad Vesta niekuomet nemylėjo savo 
vyro,- bent su tokia aistra, kokia minėdavo 
savo kūryboje jos garbinimui pasišventę po
etai. Tai buvo labiau panašu į vedybas, ku
rios būdavo dažnu reiškiniu tarpo karalių, 
kol juos pakeitė turtuoliai — Magnatai.

Ir štai, ji buvo čia ir apskretusiame inde 
virė žuvų sr-iubą, dūmų graužiamomis ir aša
rojančiomis akimis. Jos gyvenimo pasaka 
buvo liūdna. Ji, kaip ir aš, buvo viena iš tol-

visoms mūsų pažiūroms į teisingumą, jokio 
teisingumo pasauly nesama. Kodėl jis išliko 
gyvas — tas nedorėlis, žemas padaras, juo
da dėmė ant švaraus gamtos veido, tas .žiau
rus begėdis, sukčius ir apgavikas?- Jis mokė-

tarpu kai milijonus, ką čia milijonus. — mi
lijardus geriausių, žmonių pavertė lavonais!

Aš nusekiau jį j jo taborą ir ten pama
čiau ją, Vestą, vienintelę moterį! Koks nuos
tabus.ir drauge pasigailėtinas tai buvo regi
nys. Aš pamačiau ją, Vestą van-Vardenienę, 
jaunąją Džono van-Vardcno žmoną, apsivil
kusią purvinais skarmalais, subjaurotomis 
nuo darbo rankomis. Ji triūsė prie laužo ir 
dirbo juodą tarnaitės darbą, ji, Vesta, gimu
si turte ir prabangoje. Džono van-Vardcnc, 
jos vyro, turtas sieke netoli milijardo — as
tuonių šimtų milijonų dolerių — ir jis buvo 
Pramonės Magnatų Komiteto pirmininkas, 
vienas Amerikos valdovų. . Be to, kaip Tarp
tautines Kontrolės Komiteto narys, jis buvo 
vienas to septyneto vyrų, kurie valdė visą 
pasaulį. Ji taip pat buvo aukštos ir garbin
gos kilmės. Jos tėvas, Pilypas Saksonas, iki _____
pat mirties pirmininkavo Pramones Magną- iš vasarnamio patys pirmieji, kai tik įsiskver

bė į jį maras. Po dviejų mėnesių grįžęs at
gal, jis rado Vestą apsigyvenusią mažame 
mediniame namely parko vidury, kur nebuvo 
jokių mirčių. Jis buvo, žvėris. Ji bijojo jo, 
pabėgo ir pasislėpė tarp medžių. O tą pačią 
naktį ji pasidavė į kalnus — ji, kurios švel
nios kojytės ir lepus kūnas niekuomet nebu
vo patyręs akmens šiurkštumo ar spyglio 
dūrio. Jis nusivijo ją ir dar tą pačią naktį 
pasigavo. Jis smogė jai kumščiu. Suprantate 
jūs? Jis sumušė ją savo baisiu kumščiu ir 
padarė iš jos sau vergę. Jis privertė ją rinkti 
žabus, kurti ugnį, gaminti valgį ir dirbti ki
tus nešvarius darbus — ją, kuri per visą sa
vo gyvenimą nebuvo piršto pajudinus. Bet

■ dabar ji turėjo tai dapyti, tuo tarpu kai jis, 
tas laukinis žvėris, vartėsi žolėje ir, nieko ne
veikdamas, į ją spoksojo.

lijono, viena nedaugelio, kurie išliko gyvi. 
Alainedo kalnuose, aukštai viršum San-Fran - 
cisko įlankos, van-Vardenas pasistatydino 
sau didelį ir puikų vasarnamį. Prie vasarna
mio buvo didelis ir gražus parkas. Kai pra
sidėjo maras, van-Vardenas pasiuntė Vestą 
lenai. Ginkluota sargyba saugojo vasarnamį 
ir parką. Niekas negalėjo pakliūti ten, neap
žiūrėtas gydytojų. Maisto. produktai ir nei 
paštu gauti laiškai ir laikraščiai buvo prista
tomi į., rūmus, tik prieš tai juos dezinfekavus. 
Ovis dėlto bacilos prasiskverbė ir tenai, už- 
mušdamos sargybinijis, tarnus rūmų viduje, 
nušluodamos nūo žemės veido visą armiją, 
vesalų arba bent tų, kurie, nebėgo. Ir tokiu,' 
va; būdų Vesta pasirodė besanti vienintelis 
gyvas žmogus šiuose rūmuose, kuriuos ne
gailestingas maras pavertė lavonine.

Šoferis gi buvo vienas tų, kurie spruko

ena
(Bus daugiau?

plii.no
ncpaleid.au
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Nauji Bevejąs 
lamo Pirkimai

TORONTO. — Sūnų ir iŠukte- 
?ų K. L. S. P. D. Pirmos kuopos 
nupirkto namo reikalams šiomis 
dienomis gauta labai' graži iparą- 
tna;” i

Drg. J. Skėberdis, ii! ĮBeams- 
villc, Oni., lankydamasis Toron
te, namo reikalams pakulojo 
55.00’ ir $50.00 paskolino.

Drg. P. Rudzevičius, iš Port 
Delhausic, Ont., paaukojo $5.00.

Torontietis, M. Šimkūnas pa
aukojo 4.00, o westonietis, K. 
Doveika — $3.00. Į į

Viso paskolomis ir aukomis 
gauta $67.00.

Tai labai . graži parama ir 
draugams varde komiteto tariu 
širdingą ačiū.

. Namo, reikalams parama yra 
labai reikalinga, nes dar daug 
dalykų salėje turėsime Įtaikyti, 
kas pareikalaus nemažai išlaidų. 
Tad kviečiu ir kitus, dar nepra
sidėjusius, dėtis prie šio bendro 
reikalo ir visuomeninio darbo.

ši. Kevėža • ' 
303 Crawford St.

ti, visai su unija nesiskaityti.! 
Nors tarnaičių labai sunki ir ne-l 
lygi kova, bet jos turi vilties sa-į 
vo streiką laimėti. Dabar jos pa- i 
ramų gauna iš unijos ir tuo jau-1 
čiasi labai patenkintos.

Vienas laibas Užmi&e 
Dvidešimt Mis Galvijus

Šiomis dienomis vidurinėj Ka
nados dalyj praėjo ruoštais per
kūnijos audra. Smarkus lietus, 
trukdamas gan trumpą laiką

šaunami Sinkiai Turi
Būti Visi Užregistruoti

OTTAWA. — Išleistas patvar
kymas, kad visi, kurie tik turi 
kokį nors šaunamą ginklą, šau
tuvą, revolverį, turi užregistruot.

Tų šaunamų ginklų registraci
ja turi būti atlikta ikį rugsėjo 
men. 15 dienos šių mėtų,. Visi 
ginklų- savininkai’jų neužregis
travę iki nurodyto laiko bus a- 
reštuojąmi arba baudžiami pini
gine bausme.

Tuos ginklus reikia Užregis
truoti artimiausioje policijos sto
tyje.

Tarnaites. Streiką W
MONTREAL. — Jau antras 

mėnuo kai tęsiasi Mount Royal 
tarnaičių streikas. 30 kambari
nių iš 61 skaičiaus, kurį samdo 
šis prabangus hotelis apžiūrėji
mui kambarių, nepakęsdaiAos 
sunkios padėties išėjo į streiką 
liepos 19 d. Jos kasdien per visą 
streiką laiko pildėte liniją ir yra, 
pasiryžę streiką tęsti iki laimė
jimo. Šiam streikui' vadovauja 
Kotelių ir restoranų unijos 382 
lokalas.

Unijos oficialai kreipėsi į vy
riausybę prašydami tarpininka
vimo, kad streiką išsprendus ir 
patenkinus darbininkų reikaląvi- 
mus, bet lig šiol jokių teigiamų 
rezultatų nesulaukta.

Tuo tarpu streikuojančios tar
naites išleido savo pareiškimą, 
kuriame nurodo, kaip jo^ buvo 
turtingiausio Montreale kotelio 
išnaudojamos ir kad. kotelio va
dovybė jom atlyginimo neduoda
vo net tokio, kqks yra numaty
tas Quebeko provincijos minimu
mo algų įstatyme.

Tame pareiškime, kurį tarnai
tės platina eidamos pikietį lini
ją sako, kad “daugiau negu, me
tai atgal, Quebeko provincijoj 
buvo, priimtas įstatymas, įkuris 
nustatė kotelių tarnaitėms’algos 
minimumą kaip 20 centų į valan
dą. Per mėnesį tarnaitė išdirbusi 
240'valandų, tilo būdu turėtų 
gauti $46.80, bet paprastai tar
naitės tegauna po $18.50.”

Tame parriplete tarnaitės nuro
do, kad kotelio vadovybė joms 
iš algos atskaitydavo kas rįiėnesį 
po $20.už kambarį ir maistą, net
gi ir tada, jei tarnaites kambariu 
visai nesinaudodavo; 35 centus 
mėnesinės apdraudos reikalams 
ir $18.50 įteikdavo joms, tuo bū
du $9.35 pasįlaikydami sau kas 
mėnesį nuo kiekvienos tarnaitės.

Dabar išėjusios į streiką tar
naitės reikalauja ne tik atlygi-
nirno minimumo, kaip numatyta 
įstatyme, bet taipgi kotelį pa
traukė teisman reikalaudamos 
neišmokėtą uždarbio dalį joms1 
sumokėti. i

Kotelio vadovybe visai atsisa
ko duoti savo pareiškimą ir tar
naičių streiką stengiasi jgiionio-

pripildė vandeniu nekuriuos lau
kus, visai paskandindamas tenai 
esantį javų derlių.

Mount Brydges apylinkėje į- 
yyko keisčiausias dalykas iš vi
sų. Tenai audra truko veik pus
valandį, retkarčiais sugriau- 
džiant perkūnijai. Tik vienu sy
kiu trenksmas buvęs didelis ir 
gyventojai spėjo, kad kur nors 
artimoje apylinkėje buvo perkū
no trenkta. Tai audrai aprimus, 
ūkininkas M. Brodic išėjo į lau
kus parsivesti namo savo galvi
jų. Ir koks didelis buvo jo nusi
stebėjimas, kai jis atrado visą 
galvijų bandą iš .25 galvų negy
vą gulinčią prie vieno medžio.

Medis perkūnijos visai nepa
liestas, bet kad galvijai buvo už
mušti žaibo elektros sroves, bu
vo gan ryškios, žymės.

Tame būryje buvo 19 melžia 
mų karvių ir šešetas kitų galvi
jų. Toks gamtos šposas padarė 
žmogui didelių nuostolių, vertė
je $1,400.

Begistraciįas Pravedimas 
Kainavo 31,000,000

OTTAWA. — Karo tarnybos 
ministerijos dalyvis T. C. Davis 
pareiškė, kad registracijos pra
vedimas, Kanados vyriausybei 
kainavo viso $1,000,000. Ta su
ma pinigų daugiausiai buvo iš
leista pagaminimui blankų ir ap
mokėjimui nekuriu registratų. 
Davis sako, kad tai labai “mai 
ža" suma pinigų išleista, palygi
nus su praėjusiais parlamento 
rinkimais. Rinkimų reikalu Ka< 
nada išleidus $3,000,000.

Tas įvykę todėl, kad daugelis 
registratų dirbo savanoriais be 
.atlyginimo, o nekurie distriktai 
visas registracijos išlaidas pa
dengę patys.

Per nustatytą laiką registra
cija visur buvo pravesta, užre
gistruojant 8,000,000 Kanados 
gyventojų.

Dabar vyriausybė planuoja, 
kad vietoj išduotų registracijos 
pažymėjimų ant paprasto ir ne 
stipraus popierio, padaryti pa
žymėjimus kieto kardono, kuris 
būtų daug tvirtesnis, ne taip su
plyštų. Jeigu vyriausybė tą nu
tars padaryti, tai registracijos 
pažymėjimus bus galima išmai
nyti ant naujų bile kurioje pašto 
įstaigoje.

Mojo Gamins Naujos 
Rūšies Oro Milžinus

LONDONAS. — Pranešama, 
kad Britanijos valdžia užsakė 
Kanadoje gaminti naujos rūšies 
Bomberius, kurių dydis ir grei
tis bus labiau padidintas, negu 
dabar veikiančiųjų. “Mes tuo lai
ku nesnaudėme,” pareiškė orlai- 
vyno ministerijos atstovas, “bet 
nuo pat karo pradžios planavo
me ir stengėmės naujus patyri
mus pritaikyti ir. orlaivius dar 
labiau patobulinti.”

. Esą padaryta naujų išradimų, 
kurie bus panaudoti šiuose or
laiviuose. Jie bus daug greitesni 
ir žymiai didesni, negu dabar y- 
ra Anglijos geriausios rūšies 
Spitfires ir Hurricanes bombe- 
riaii ir naikintuvai. Tai būsią 
naujos rūšies didžiuliai "oro ko
vos laivai,” kurių dar jokia šalis 
beturi.

Jis taipgi pareiškė, kad šių ir

DVI AMERIKIETĖS, kurios tarnavo Francijoj kaip ambulansų vairuotojos. Tai Helen Ahren- 
fcld ir June Sheffield. Abi apdovanotos už drąsumą.

Šviet Minister is Venclova ipie Ipšvhtę
Apie švietimo problemas Lie

tuvoje Švietimo Ministeris A. 
Venclova pareiškė: Visas Lietu
vos kultūrinis gyvenimas bus iš
judintas iš snaudulio. Mokyklų 
durys bus plačiai atskleistos 
tiems, kuriems mokslas buvo 
sunkiai prieinamas. Be to, ypa
tingai bus skatinamas suaugusių 
švietimas. Visiems prieinamų 
bibliotekų tinklas bus praplės
tas; manoma, kad bibliotekų 
bus bent 2 tūkstančiai. Tas at
skleidžia visai naujas perspekty
vas lietuviškajai knygai. Ligi 
šiam laikui knygų neapsimokė
davo leisti; spausdintos knygos 
dėl mažo tiražo buvo brangios ir 
likdavo sandėliuose, o autoriai 
dažniausiai negaudavo honoraro

rasta medžiaga nustatė, kad mū
ro likučiai yra iš ketvirto — 
septinto amžiaus laikotarpio.

Atkastų mūrų liekanos sudaro 
pastato visumos dalį.

Ožeškienės aikšįė kadaise pri
klausė Radvilų žemėms. Spėja
ma, kad pastatas, kurio Tikučiai 
yra atkasti, stovėjo prie kelio, 
vedusio iš Vilniaus gynimo bokš
to į fortifikuotą Neries tiltą. 
Be to, toje vietoje yra iškasa
mos dar koklių dalys iš 17 šimt
mečio. molinių ornamentų in
dų dalys, vinys, seni stiklai, va
zos ir t.t. Atrastųjų koklių tar
pe yra viena dar ligi šiol Vilniu
je niekad nerasta. Molinių indų 
tarpe yra labai įdomios, kaip 
spėjama, gėrimui taurės.

Išvydus Laisvę
Ilgus metus storos sienos, mū

rai, grotos skyrė politinius kali
nius nuo liaudies, nuo laisvės, 
nuo tėvų, brolių, nuo kovos. Kiek 
kančių, kiek sielvarto, kiek ilgc-

ir naujai prigydytą pirštą — jis 
jį gali lankstyti, visos jo funkci
jos sekasi tvarkingai.

Ir taip darbininkas vietoj nu
kirsto piršto dabar turi naują. 
Jo ranka dabar sveika ir pilna, 
tik kojai trūksta vieno piršto.

Tokią operaciją profesorius 
Petrosianas padare jau natrą 
kartą. Pirmą kartą šios rūšies 
operacija buvo padaryta kūdi
kiui, kuris gimė be vieno rankos 
piršto. Tada profesorius taipgi 
tam kūdikiui nuplovė kairiosios 
kojos pirštą ir jį prigydė ranko
je, vietoje trūkstamo piršto. O- 
peracija buvus visais žvilgsniais 
pasekminga ir kūdikiui buvo 
duotas pirštas, kurio gamta jam 
buvo pagailėjus.

NAUJIPATVARKYMAI
ITALAM IR VOKIEČIAM

OTTAWA.—Kanados vyriau
sybė išleido patvarkymą, kad vi
si vokiečiai ir italai išsiėmę pi
lietybės dokumentus po rugsėjo 
1 d. 1922 metų, turi užsiregis
truoti kaipo priešo šalies pilie
čiai, jų pilietybė panaikinta.

Pirmutiniame patvarkyme bu
vo numatyta, kad visi turi re
gistruotis, kurie Kanados pilie
tybės dokumentus išsiėmė po 
1929 metų.

Užsircgitravusieji vokiečiai ir 
italai, jeigu jie įrodys, kad yra 
ištikimi šiai šaliai, tai jų į kon
centracijos stovyklą neims, leis 
jiems ir toliau laisvai gyventi.

. Kaunas. — Lietuvoje yra per 
300 ežerų —- -didelių, vidutinių, 
mažų, žinomų, ir nežinomų, net 
bevardžių. Didžioji ežerų dalis y- 
ra grupėmis — po kelis, kartais 
net po keliasdešimt. Tokių gru
pių ežerai dažnai yra sujungti, 
valtimis ir baidarėmis galima 
kartais perplaukti net 100 ir 
daugiau kilometrų.

Atgavus Vilniaus kraštą. Lie
tuva praturtėjo nemažu skaičiu
mi reto grožio ežerų ir upių. Y- 
patingai įdomus yra Žeimenos li
pęs rajonas, iš kurios baidarė
mis galima atplaukti net į Kau
ną. Ypatingai gražus ir nepa
prastai įdomus yra Trakų ežerų 
rajonas.

šio mato pasmerktieji žūti!
Sušvito džiugi diena. Pro gro

tas politiniai kaliniai pamate 
tuos galingus plieno artis, kurie 
atskrido ginti Lietuvą, išgirdo tą 
entuziazmą, kuris viešpatavo 
gatvėje. Sukaustytas: laisvės ko
votojas suprato: "Rytoj būsiu 
laisvas!" ■

Graži saulėta diena. Atsidaro 
kalėjitįio vartai. Veidai išblyškę, 
išsekę. Veiduos spindėjo, degė - 
džiaugsmas. Tai žengė per gė
dos, per Bastilijos slenkstį tie,, 
kurie tarp mūrų, grot u palaidoje 
savo jaunystę. savo grožį, savo 
sveikatą. Jie žengė neįprastai. 
Jie žengė ir klausė: “Kas čia? 
Sapnas'ar tikrovė ?”

Minios.' Džiaugsmo šauksmai. ’ 
Gėlės, gėles ... Ir ranka, kuri 
ne kartą buvo rakinama, jas ti
me. Pančiai nukrito. Pražydo gė
lės, laisvė, didžiulis džiaugsmas.

Liaudis, ‘gatve, Kaunas iškan
kintas fašizmo aukas sutiko iš
skėstomis rankomis. Mojo? šau
kė, šypsojosi, bučiavo, trauke į 

' glėbį. Vyrai ir moterys, palikę 
•kapus — kalėjimą, ėjo liepsno
dami) džiaugdamies laisvės die
na. Trūko žodžių išreikšti 
džiaugsmui, kuris gimė ant lie
tuviškojo fašizmo kapo, gimė po 
trylikos tamsiausių Lietuvos gy 
venirno metu!

Jie ėjo, apsupti iš dviejų pu
sių tūkstantinės minios vainiku. 
Jie ėjo iš'už grotų, iš tvankių ka
merų, iš karcerių, iš paniekos, iš 
tamsos Į šviesą, i dieną, į liaudį, 
už kurią jie kovojo ir kentėjo. 
Kaunas triumfavo, triumfavo.

Juos lydėjo “valio.” Minia Žu
kovo: “Sveiki. — sveiki, drau
gai!" Politiniai kaliniai ir kali
nės mojo rankomis, kūlė kumštį.

kitų orlaivių gamyba pastatyta 
ant masinės produkcijos pagrin
dų ir nauji metodai naudojami 
greitesniam jų gaminimui.

Naujų išradimų ir pagerinimų 
paslaptys esančios laikomos pa
slaptyje, del visiems suprantamų 
priežasčių. _ . _,

ir pasitenkindavo autoriaus eg- 
zemploriais draugams apdovano
ti. Dabar, kaip matome iš SSSR 
pavyzdžio, pakils susidomėjimas 
knyga; ten naujos knygų laidos 
daug tūkstantiniais tiražais be
matant išperkamos. Ir kuklesnė
se mūsų sąlygose visai galimi 
5-10,000 egzempliorių tiražai. 
Suprantama, knygų leidimas 
bus sutvarkytas: nebus leidžia
ma šlamšto, pornografijos, tuš
čių dalykų. Užtat bus palaiko
mos reikalingos ir svarbios kny
gos — klasikai, dailioji literatū
ra, technika, politiniai ir ekono
miniai veikalai. Knygoms leisti 
bus įkurta Valstybinė knygų lei
dykla. Ji sukoncentruos visą lei
dinių perrinkimą, paruošimą, re
dagavimą, technišką aprūpini
mą ir pačią spaudos techniką. 
Leidiniai bus racionalizuoti savo 
forma ir spaudos technika. Bus 
kreipiama dėmesio į išorinės iš
vaizdos estetiką, bet. bus vengia
ma nereikalingo liuksuso. Kny
ga turi būti pigi ir prieinama 
plačiosioms darbo žmonių ma
sėms. Be to, ir autoriai bus pa
doriai atlyginami už kūribinį 
darbą. Kokios numatomos mūsų 
Universiteto reformos? Tuo tar
pu realizuojamos tokios: likvi
duotas Teologijos filizofijos fa
kultetas; V. D. Un-te (Kaune) 
lieka medicinos ir du technikos 
fakultetai: statybos ir technolo
gijos. Naujuose technikos fakul
tetuose steigiama eilė naujų sky
rių ir specialybių: architektūra, 
hidrotechnika ir melioracija, 
geodezija, transporto ir pramo
nės technologija, energetika ir 
telesusisiekimus (radijas, tele
fonas, telegrafas). Tačiau, tos 
būtinos reformos nėra galutinos. 
Visose švietimo srityse mus lau
kia milžiniškas darbas, jo ima
mės su didžiausiu pasiryžimu ir 
iš jo tikimės gražiausių vaisių.

Įdomūs Atradimai Vilnioje
Vilnius, —Prie žinios apie at

kastą bokštą Ožeškienės aikštė
je, papildomai pranešama: Lie
pos 25 d, tvarkant Vilniuje Ožeš
kienės aikštę, poros metrų gilu
moje darbininkai aptiko kažko
kių mūrų liekanas. Pranešus a- 
tatinkamoms įstaigoms, darbai 
tuojau buvo sulaikyti ir pradėta 
tyrinėti. Liepos 26 d. specialiai

Tolimesni tyrinėjimai parodė, 
kad šie pastatai nėra iš Radvilų 
laikų, kaip buvo manyta, nes at
rastos žymės i^jfiklauso Rad
vilų giminės ženklams.

Rankoje Vieloj Nukirsto 
Kojos Pirštą Prigydė

Modernusis medicinos mokslas 
kasdien vis pasižymi naujomis 
staigmenomis, netikėtumais. Lig 
šiol dar niekur nebuvo girdėti, 
kad vietoj vieno nukirsto piršto 
galima būtų prigydyti kitą. Bet 
tas faktas Sovietų Sąjungoje jau 
įvykdintas.

Tūlas Kirokovano miesto dar
bininkas nelaimingame atsitiki
me neteko dešiniosios rankos di
džiojo piršto (nykščio). Ereva- 
nčs medicinos instituto profeso
rius Ch. Petrosianas tam darbi
ninkui padarė operaciją: didįjį 
kairiosios kojos pirštą perkėlė 
vieton netekusio piršto rankon. 
Operacija, kaip oficialiai praneša 
“Tass” žinių agentūra, puikiau
siai pavyko. Dabar sužeistasis 
darbininkas laisva? valdo ranką

VOKIEČIAI NORVEGIJĄ PRISPAUDĖ MOKESČIAIS;
DARBININKŲ VEIKIMAS GRIEŽTAI SUVARŽYTAS

Vokiečiai įsitvirtinę Norvegi- 
joje labiau pradeda joje šeimi
ninkauti ir spausti vietinius gy
ventojus. Pranešimai iš Stokhol
mo sako, kad šiomis dienomis 
vokiečių vadovybė įteikė Norve
gijos administracinei valdžiai rei
kalavimą, kad ši sumokėtų vo
kiečiams 360,000,000 norvegiškų 
kronų, padengimui vokiečių iš
laidų padarytų užimant Norve
giją. Tiek tai Vokietijai kainavęs 
Norvegijos užėmimas. Iš tos su
mos Norvegija turėsianti tuojau 
sumokėti 200.000,000 kronų, o li
kusią sumos dalį kitais metais.

Administracinė Norvegijos vy
riausybė, kuri randasi vokiečių 
kontrolėje, numato šios kontri
bucijos sukėlimui apdėti gyven
tojus naujais tiesioginiais ir ne
tiesioginiais mokesčiais. Ant. ne
kuriu reikmenų mokesčiai jau 
padidinti, darbo žmonės žiauriai 
spaudžiami.

Kad sulaikius žmonių organi- 
zavimąsi prieš priespuadą, šio

mis dienomis Norvegijos admi
nistracinė valdžia pradėjo tero
rą prieš komunistus. Komunis
tų partija liko uždaryta, jos va
dai areštuoti.

Komunistų partijos organas 
Arbeideren, progresyvus- žurna
las Nytt Land ir Internasjonalt 
Abeiderforlang uždaryti, o jų 
redaktoriai areštuoti. Areštuo
tųjų tarpe yra Komunistų par
tijos pirmininkas Egede Nissen, 
advokatas Solheim su žmona, 
Arbeidern’o redaktorius H. Kris- 
tiasen. Nytt Land readktorius 
Ch. Hild.

. Toks teroras prieš komunistų 
partiją, ir visą progresyvį darbi
ninkų veikimą pravestas visoje 
Norvegijoje, neišskiriant nei 
šiaurinės Norvegijos dalies.

Reakcionieriai stengiasi ir de
da pastangas išsilaikyti galioje, 
kad galėtų savo interesus apsau
goti, o visą mokesčių sunkumo 
naštą sukrauna ant dirbančiųjų 
masių pečių.

NAZIŲ BOMBOS IŠVERSTA duobė prie namų. Nuo trenksmo išbirėję visi langai, o sienos ap-
sudaryta komisija remiantis at- neštos žemėmis,.

Jų veiduose, kariu su į rankas 
paimtomis gėlomis, žydėjo 
džiaugsmas, šypsena, nepalauž
tas, nesutramdytas kalėjimo pa
siryžimas. Minia kalbėjo su jais, 
klausė, kiek metų, kiek gyveni
mo, kiek sveikatos iš jų atėmė 
kalėjimas ir fašizmas.

— Aš nepažįstu jūsų.bet džiau
giuos, — kalbėjo politinis kali
nys, iškalėjęs šešis su puse metų 
į besidžiąugiančią, į besišypsan
čią moterį.

— Aš irgi džiaugiuos, — atsai 
kė ji. It; taip su kiekvienu politi
niu kaliniu vyrai, moterys, vai
kai, seneles, dalijosi mintimis, 
jausmais, džiaugsmu.

Nuo kalėjimo vartų ligi Duo
nelaičio gatvės stovėjo, kaip sie
nai, > minios, no minutėlei nenu- 
traukdamos žvilgsnio nuo išblyš- 

' kušlų vcidų.nuo laisvės kovotojų. 
Nuo kalėjimo vartų ligi Duone
laičio. gatvės žydėjo gėlės mi
nios rankose, kurias godžiai da
vė tiems, kuriuos ligi šiol varė 
gatvėmis surakintus.

Birželio 18 diena — didžiulė 
laisves epopėja. Politiniai kali
niai tarp mūsų, tarp grotų, tarp 
keturių sienų ilgai svajojo apie 
naują Lietuvą. Ir jie ją pamatė! 
Virš fašizmo nakties pakilo sau
lė. Politinių kalinių svajonė įsi
kūnijo: liaudis laisva ir jie lais
vi, laisvi! ,

Politiniai kaliniai grįžo iš “mi
rusiųjų namų," iš gyvųjų jėgų 
kapo į gyvą gyvenimą, į išlais
vintą Lietuvą. Liaudis, kuria jie 
visada tikėjo, šiandien jų aki
vaizdoje dar didesnė, dar kūry
bingesnė! '

Koks džiaugsmas politiniu! ka
liniui! Jis mato laisvą liaudį. Jis 
mato galingą nenugalimą Rau
donąją Armiją, kuri granito uo
la apjuosė mūsų šalį. Jis nebi
jojo pančių, karcerio, kalėjimo 
sriubos, pažeminto gyvenimo. 
Liaudis jį paėmė į savo glėbį. Ir 
jis šiandien žengia su ja; su liau
dies vyriausybe kurti naują gy
venimą, naują Lietuvą-

Liaudis atidarė kalėjimo var
tus, ir jos sūnūs, jos sesės dau
giau niekad, niekados negrįš j 
Bastiliją!,

Nuo birželio 18 dienos politi
niams kaliniams priklauso visa 
šalis, žmonės, darbas, kūryba, ir 
laisve!

A. Liepsnoms .
(L. Ž.)


